PROJETO DE LEI N.º    1106          /2023

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL DELEGADO PÉRICLES

DECLARA como de Utilidade Pública o

Instituto Autismo de Parintins Isadora

Tupinambá - IAPIN.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º.  Fica declarada de Utilidade Pública o Instituto Autismo de Parintins Isadora

Tupinambá – IAPIN, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 10.771.375/0001-09, com sede

na Rua Governador Leopoldo Neves, nº 516, Anexo C-1, Bairro Centro, Parintins-AM.

Art. 2º.  A utilidade pública prevista no artigo anterior aplica-se, no que couber, no âmbito

do Estado do Amazonas, responsabilizando o Poder Executivo pelas providências necessárias

ao cumprimento da presente legislação.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de
novembro de 2023.

DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 770586E5000EFEFB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

Senhores Deputados e Deputadas, trata-se de propositura que pretende declarar

de Utilidade Pública o Instituto Autismo de Parintins Isadora Tupinambá - IAPIN.

O Instituto Autismo de Parintins Isadora Tupinambá - IAPIN, constituído em

2021, é uma associação civil sem fins econômicos, tem finalidade defender os interesses e

direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA.

Atualmente, encontra-se sediada atualmente na Rua Governador Leopoldo

Neves, nº 516, Anexo C-1, Bairro Centro, Parintins-AM.

O referido projeto de Lei tem iniciativa de competência de membro desta Casa,

em obediência aos ditames do art. 33, da Constituição do Estado do Amazonas c/c o art. 87,

inciso I do Regimento Interno n. 469 desta Augusta Casa, e quanto aos requisitos necessários

descritos no art. 1º da Lei 86/1963.

Toda a documentação encontra-se em anexo neste projeto de lei.

Assim, resta demonstrado que o Instituto preenche os requisitos para que seja

reconhecida como de Utilidade Pública.

Diante de todo o exposto e da importância da matéria, conclamo os nobres

colegas a discutirem e aprovarem o projeto de lei que ora encaminhamos para apreciação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de
novembro de 2023.

DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 770586E5000EFEFB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 2

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 1

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 2

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 3

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 4

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 5

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 6

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 7

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 8

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 9

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 10

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 11

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 12

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 13

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 14

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 15

14/09/2023, 12:21 about:blank

about:blank 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
10.771.375/0001-09
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
31/03/2009

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO AUTISMO DE PARINTINS ISADORA TUPINAMBA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IAPIN

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
86.50-0-02 - Atividades de profissionais da nutrição
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanálise
86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia
86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional
86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia
86.50-0-07 - Atividades de terapia de nutrição enteral e parenteral
86.50-0-99 - Atividades de profissionais da área de saúde não especificadas anteriormente
90.01-9-01 - Produção teatral
90.01-9-02 - Produção musical
90.01-9-03 - Produção de espetáculos de dança

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
306-9 - Fundação Privada

LOGRADOURO
R GOVERNADOR LEOPOLDO NEVES

NÚMERO
516

COMPLEMENTO
ANEXO C-1

CEP
69.151-065

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
PARINTINS

UF
AM

ENDEREÇO ELETRÔNICO
IAPINAUTISMO@GMAIL.COM

TELEFONE
(92) 8529-2781

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
02/06/2021

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 14/09/2023 às 13:21:09 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 16

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 17

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 18

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 19

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 20

 01/11/2023  0007223327

 P O D E R  J U D I C I Á R I O
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

 Comarca de Manaus

 C E R T I D Ã O  E S T A D U A L  DE  D I S T R I B U I Ç Ã O
 FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO

 CERTIDÃO Nº:   007223327  FOLHA: 1/1
 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça.

                        Pesquisando   os   registros   de   distribuição   de   feitos   no   sistema   informatizado
 do   Tribunal   de   Justiça   do   Estado   do   Amazonas,   no   período   de   20   anos   anteriores   a   data   de
 31/10/2023, Certifico NADA CONSTAR em nome de:

 INSTITUTO   AUTISMO   DE   PARINTINS   ISADORA   TUPINAMBA,   residente   na   RUA   GOV
 LEOPOLDO   NEVES   516,   ANEXO   C-1,   CENTRO,   CEP:   69151-065,   Parintins   -   AM,
 vinculado ao CNPJ: 10.771.375/0001-09. *****************************************************

                        Certidão expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

 Manaus, quarta-feira, 1 de novembro de 2023.

                0007223327
 PEDIDO N°:

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 21

01/11/2023, 16:08 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 10.771.375/0001-09
Razão

Social: INSTITUTO AUTISMO DE PARINTINS ISADORA TUPINAMBA

Endereço: R PARAIBA SN SALA CENTRO CULTURA / RAIMUNDO MUNIZ / PARINTINS /
AM / 69151-456

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:16/10/2023 a 14/11/2023

Certificação Número: 2023101607440481170803

Informação obtida em 01/11/2023 17:08:41

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 22

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Certidão Negativa de Débito

DADOS DO CADASTRO MERCANTIL

Resguardando o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham
a ser apuradas, certifico que de acordo com as buscas procedidas nos
registros existentes na Divida Ativa do Município, correspondentes aos
últimos 5 (cinco) anos, não conta qualquer debito inscrito em nome do
interessado acima identificado, até a presente data.

Data de Emissão.:  20/10/2023

Data de Validade:  20/11/2023

Para efeito de validação desta certidão, consultar o Portal Tributario do Municipio.

 New Document

Imprimir (Se necessário configure visualizar impressão)
Voltar

https://parintinsnfe.am.gov.br 1/1

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 23

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: INSTITUTO AUTISMO DE PARINTINS ISADORA TUPINAMBA
CNPJ: 10.771.375/0001-09

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 20:54:04 do dia 07/11/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 05/05/2024.
Código de controle da certidão: 8EFD.7B07.65B0.CAC3
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 24

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 25

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO AUTISMO DE PARINTINS ISADORA TUPINAMBA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 10.771.375/0001-09
Certidão nº: 35993283/2023
Expedição: 19/07/2023, às 22:15:32
Validade: 15/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que INSTITUTO AUTISMO DE PARINTINS ISADORA TUPINAMBA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.771.375/0001-09,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

PÁGINA 28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 854D853B000EFEFC . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 21/11/2023 08:57:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.058064:

PÁGINA 26

Documento 2023.10000.00000.9.058064
Data  21/11/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.058064

Origem

Unidade: DEP. DELEGADO PÉRICLES

Enviado por:
Data:

CRISCINA EMANUELLE DE OLIVEIRA HADDAD
21/11/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2023.10000.00000.9.058064 / Pg. 29